DOS ORÇAMENTOS FISCAL, DA SEGURIDADE SOCIAL E DE 

INVESTIMENTO DAS EMPRESAS  

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 2º - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação 

tributária vigente é estimada em R$ 2.489.421.858,00 (Dois bilhões, quatrocentos e 

oitenta e nove milhões, quatrocentos e vinte e um mil, oitocentos e cinquenta e oito 

reais), desdobrada e demonstrada nos seguintes agregados: 

I – Orçamento Fiscal, em R$ 1.632.687.164,00 (Um bilhão, seiscentos e trinta e 

dois milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, cento e sessenta e quatro reais); 

II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 856.734.694,00 (Oitocentos e 

cinquenta e seis milhões, setecentos e trinta e quatro mil, seiscentos e noventa e quatro 

reais). 

Art. 3º - As Receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem 

dos recursos, conforme o disposto abaixo: 

I – RECEITA MUNICIPAL VALOR EM R$ 1,00 

I.1 – RECEITAS CORRENTES 2.447.265.050  

I.2 – RECEITAS DE CAPITAL 42.156.808

[...]

Transferências de Capital 32.979.285 

Outras Receitas de Capital 433.952 

TOTAL 2.489.421.858 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 

Art. 5º. - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 

fixada em R$ 2.489.421.858,00 (Dois bilhões, quatrocentos e oitenta e nove milhões, 

quatrocentos e vinte e um mil, oitocentos e cinquenta e oito reais), com o 

desdobramento abaixo: 

I – DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO 

DESPESAS CORRENTES 2.251.160.682 

Pessoal e Encargos Sociais 1.176.244.300 

Juros e Encargos da Dívida 4.858.000 

Outras Despesas Correntes 1.070.058.382